ইবন ইসহাক
জ্ঞান অন্বেষণ ও প্রচারে কুফা, ফুসতাত, আলেকজান্দ্রিয়া ও বাগদাদসহ অনেক শহরে
পরিভ্রমণ করেছেন। এইসব শহরে বহু শিষ্য তাঁর কাছে ইতিহাস অধ্যয়ন করেছেন।
এ ছাত্রদের মাধ্যমে সীরতে ইবন ইসহাকের বিক্ষিপ্ত কিছু অংশ পরবর্তী ঐতিহাসিকদের
কাছে পৌছে। সীরতে ইবন ইসহাকের একটি সংক্ষিপ্ত ও পরিমার্জিত সংস্করণ প্রস্তুত
করেন ইবন হিশাম (২১৩/৮২৮) যা সীরতে ইবন হিশাম নামে সমধিক পরিচিত।
আল-ওয়াকিদী (৮২২ খ.), ইবন জারীর আল-তাবারী (৩১০/৯২৩), মুহাম্মদ ইবন
সাদ (২৩০/৮৪৫), মুসলিম ইবন কুতাইবা, আল-বালায়ুরী (৮৯২ খ.) ও ইবন আল-
আসীরসহ (১২৩৪ খ.) অনেক ঐতিহাসিক ইবন ইসহাকের শিষ্যদের বরাতে তাঁর গ্রন্থ
হতে তথ্য সংগ্রহ করেছেন। তাছাড়া ইবন হিশামের বাদ দেয়া অংশ হতে আল-
আযরাকী (৮৩৭ খ.) মক্কা নগরী সংক্রান্ত বর্ণনাগুলো একত্র করেছেন তাঁর আখবার
মক্কা গ্রন্থে।